
 

                               ROMÂNIA 
                     JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEi SÂRBII-MĂGURA     

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

DISPOZIŢIE 
Referitor la actualizarea componenţei Serviciului Voluntar pentru  

Situatii de Urgenta Sârbii-Măgura 
 

Având în vedere: 
- Referatul de necesitate intocmit in acest sens si inregistrat sub numarul 3915 din 25.11.2020 
- Prevederile art. 10 litera b)  din Legea nr.481/2004 republicată, privind protectia civila, cu 

modificările ulterioare 
- Prevederile art. 7 alin 1 din O.U. nr.88/2001 privind infiintarea, organizarea si functionarea 

serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta cu modificările şi completările ulterioare 
- Prevederile art. 14 litera i)  din Legea nr.307/2006, privind apararea impotriva incendiilor, cu 

modificările ulterioare 
- Prevederile art. 5 alin 1 din Ordinul nr.718/2005 pentru aprobarea Criteriilor de performanta 

privind structura organizatorica si dotarea serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta 
- Prevederile dispoziţiei Primarului numărul 309/2005, referitoare la completarea fişei postului 

secretarului comuni Sârbii-Măgura, domnul Năstase Cristian-Mihail cu atribuţiile funcţiei de 
inspector de protecţie civilă; 

- Prevederile HCL Sârbii-Măgura nr.37/2005 la stabilirea criteriilor de performanţă privind 
structura organizatorica si dotarea serviciului voluntar pentru situatii de urgenta,  

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului 
voluntar din serviciile de urgenta voluntare cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile art. 7  alin 1)  din Legea nr.78/2014, privind reglementarea activității de 
voluntariat in România 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 
publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 129 alin 7 litera u) din Ordonanta de urgenta 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 
DISPUNE 

 

Art. 1. Se actualizează componenţa Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta Sârbii-
Măgura, conform anexei la prezenta, care fac parte integrantă din aceasta 

Art. 2. Odată cu prezenta, orice dispoziţii contrare îşi încetează aplicabilitatea 
Art.3. Membri SVSU Sârbii-Măgura, beneficiază de facilităţile stabilite prin Hotărârea 

Consiliului Local Sârbii-Măgura referitor la aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor 
speciale.  

Art. 4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.                                    

Art.5. - Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din cadrul 
aparatului propriu, va fi comunicată în termenul legal persoanelor interesate şi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.  

 

       Numărul   171                                                                     25.11.2020 
 

  Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 
          Lucian Tănase                                              Secretar, 

                                                                       Cristian-Mihail Năstase 


